2

1031, gener, 13
Altamir permuta determinats béns amb Ató, abat de Santa Maria 

[d’Obarra].
 B.  BC, perg. 4090, doc. 2; Car. 42. Còpia coetània.
 C.  Cartulari, doc. 34, f. 24v.ª
 D.  Resumen, doc. 4.

In Dei nomine. Ego Altemirus tibi concamiatorem meum 
Atto, abba de sancta Maria. Placuit in animis1 meis et placet ut 
tibi concamio una sorte de terra prope sancta Maria per capud 
sancta Maria, de oriente torren et per fundus Cheno. Et tu dedisti 
michi ubi fluunt Fontanulle fontes calentes, fundus me ipsum per 
capud Galindo presbiter de uilla Recones. Et est manifestum quod 
si ego Altemirus aut aliquis homo qui ista carta concamiacionis 
inquietauerit, duplo emendet2 Era millesima LXª VIIII, anno XVII 
regente Sancio rege, facta carta concamiacionis idus genarii. S+ 
Ego, Altemirus, qui hac carta rogaui scribere et testes firmare ut 
suos signos facerent. S+ Miro, filio Cheno. S+ Ato, filio Ginta.

Ato, abba, rogitus hoc scripsit.
a. A la nota es llegeix: “De este instrumento se ve que los escritores Aragoneses 

mal empiezan á contar los años del Rey Dn Sancho el Mayor desde el año 1000, pues 
deben empezar en el de 1015”.

1. animimis B.  2. emendet repetit.
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3

1031, gener, 18a

Oriol Duran ven a Ató, abat de Santa Maria [d’Obarra], unes terres pel 
preu de dos sous i sis “argenteos”.

 B.  BC, perg. 4090, doc. 3, Car. 42, doc. 3. Còpia coetània.
 C.  Cartulari, doc. 35, f. 24v.
 D.  Resumen, docs. 4 i 6.

In Dei nomine. Ego, Oriolus Duran de Pardinella, tibi em-
tor meus, Ato, aba de santa Maria. Placuit in animis meis ut tibi 
uindo terras meas ubi dicitur cubilare de illo forato in ipsa1 plana 
de probe quale parte2 ibi abemus ego et frater mei. Et tu dedisti 
michi precio II solidos et VI argenteos. Et est manifestum. Quod, si 
ego, Oriolus, aut de fratribus meis, aut aliquis homo qui ista carta 
inquietauerit, duplo emendet, et ista carta firma permaneat. 

Era millesima LXXXV, anno XXIIII regnante Sancio rege. 
Facta carta uindicionis in die catedre sancti Petri.

S+ Ego, Oriolus, qui ac carta rogaui scribere et testes firmare 
ut suos signos facerent. S+ Oriolus magister, filius Adolina. S+ 
Petro Laurenz, filius Balla. 

Ato presbiter rogitus hoc scripsit +.
a. El document no especifica. La càtedra de Sant Pere a Roma és el 18 de gener, 

la càtedra a Antioquia, el 22 de febrer.

1. ipsa escrit a sobre.  2. te escrit a sobre.

4

1031, gener, 31
Arnau permuta determinats béns amb Ató, abat de Santa Maria 

[d’Obarra].
 B.  BC, perg. 4090, doc. 4. Car. 42. Còpia coetània.
 C.  Cartulari, doc. 36, f. 24v-25r.
 D.  Resumen, doc. 5.a

In Dei nomine. Ego Arnallus tibi concamiatore meum Ato, 
abba de sancta Maria. Placuit in animis meis ut concamio tibi 
[una]1 sorte de terra in territorio Villa Carli in loco ubi dicunt in 
collo de sancta Maria per fundus uia publica, de occiduo sancta 
Maria, de oriente uia per Caput Altemirus. Et tu dedisti michi infra 
ipsas uineas de illo plano per fundus Brecundio de illa mora, de 
oriente Ato Bonafilio per caput sancta Maria. Et est [mani]festum.2 
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Quod, si ego Arnallus aut aliquis homo qui ista carta conca-
miacionis inquietauerit, duplo emendet. 

Facta carta II kalendas februarii Era Millesima LXª VIIII, 
anno XVIIII regnante Sancio rege. 

S+ Ego, Arnal, qui hac carta rogaui scribere et testes firmare 
ut suos signos facerent. S+ Ato, filius Galinda. S+ Ferrerus, filius 
Pinopes.

Ato, presbiter, rogitus hoc scripsit.
a. S’hi llegeix la nota següent: “Por lo que hemos dicho en el numo antecedente, el 

uno u el otro de estos dos instrumentos esta errado en el numo sino es que digamos, que 
en la fecha antecedente se cuentan solos los años completos del Reynado del Rey Sancho, 
dexando por incompleto el año en que empezó, ni entrando en cuenta el año corriente”.

1. El pergamí està lleugerament raspat al marge dret.  2. Darrere hi ha unes 
lletres obliterades.

5

1036, agost, 15
El comte d’Urgell, Ermengol [II], i la seva muller, Constança, donen a 

la catedral de la Seu d’Urgell la meitat del castell de Santa Linya.
 A?, B?. BC, perg. 4080, Car. 937.a
 C. ACL, fons d’Àger, doc. Car. 2485. Còpia s. XIII ex.
 D.  Resumen, doc. 8.b

 a.  SANAHUJA, doc. 4, p. 317 i ss.

In Dei nomine. Ego, Ermengaudus, auxiliante Deo comes et 
marchio, coniuxque mea, Constantia, comitissa, donatores sumus 
domino Deo et genitricis sue alme uirginis Marie sedis Orgellensis. 
Per hanc scriptura donationis nostre donamus nos ipsa medietate 
de ipsum castrum de Sancte Lizinie cum turres, et muros, et 
cum omnia sua pertinentia. Id sunt casas casalibus, ortis ortali-
bus, terris et uineis, pratis, pascuis, siluis et garricis, arboribus 
pomiferis uel infructuosis siue oliuetis, fontanulis una cum ipsas 
fontes salarias, molendinis cum eorum caput aquis et eorum de-
cursibus, petras mobiles uel inmobiles, rochas, puios condirectos 
uel eremos, aquis aquarum cum illorum piscationibus, uieducti-
bus uel reductibus, et ipsas ecclesias cum primiciis et decimis et 
earum oblationibus simul cum cimiteriis et cum introitis et exiis 
earum, omnia et in omnibus sicut hodie terminamus. Hec omnia 
predicta tradimus et donamus domino Deo et sancte Marie pre-
fate sedis ipsa medietate iam dicta omnia ad suum plenissimum 
proprium. Et hoc dedit nobis Deus non nostris meritis sed sua 
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magna clementia, propterea sic donamus domino Deo et sancte 
Marie prescripte sedis hec omnia prelibata cum terminos et fines 
propter remedium animas nostras, ut Deus omnipotens propitius 
nobis sit de cunctis peccatis nostris. Et affrontat ipsum castrum 
cum suos terminos et fines a parte orientis in ipsos terminos de 
Aloss, et de meridie in ipsa serra qui est super castrum que dicunt 
Laurentio, et de parte uero circi affrontat in termino de Ager, et 
de occiduo in ipso castro de Os uel de Castelion. Quantum inter 
istas affrontationes includunt, sic donamus nos suprascripti ista 
omnia suprascripta domino Deo et sancte predicte sedis ad suum 
proprium cum terminos et fines, quantum hodie ibi habemus uel 
in antea, Deo auxiliante, adquisituri erimus, et de nostro iure in 
suo tradimus dominio et potestate. Et est manifestum. Si quis 
contra hanc ista karta donationis uenerit ad inrumpendum aut 
nos ipsi uenerimus, non hoc ualeat aut ualeamus uindicare, sed 
componat aut componamus domino Deo et sancte Marie in qua-
druplum cum omnem suam meliorationem, et in antea ista karta 
donationis firma et stabilis permaneat modo uel omni tempore.

Facta karta donationis XVIII kalendas september anno V 
regnante Enricho rege. 

*Ermengaudus, gratia Dei chomes +*. S+gnum Constantia, 
comitissa. Qui ista karta donationis, Deo adiuuante, fecimus et 
testes firmare rogauimus. S + num Arnall Miro. S + num Trasuer 
de Capolad. S + Richard Altemir. S + num Vuitard Arnall. S + num 
Isarn Dac. S + num Bernard Borrell. S + num Mir Vuillelmo.

Seniefredus, leuita, qui ista karta donationis rogatus scripsi 
et + die et anno quo supra.

a. ¿Es tracta d’un document original o bé d’una còpia coetània? És difícil donar 
una resposta segura a la pregunta.  b. El Resumen dóna erròniament com a original 
d’aquest document el 337 del Compendi. 

 6

1037, abril, 22
Borrell, comte d’Urgell, dóna a Mir Arnau de Cervera el castell d’Artesa, 

sense cap més reserva que els delmes i primícies que pertanyeran 
a una església en honor de la Verge que haurà de ser construïda 
pel donatari, i a la qual donant i donatari fan diverses donacions; 
igualment declara als habitants d’Artesa lliures dels serveis de leu-

207COL·LECCIÓ DIPLOMÀTICA DE SANT PERE D’ÀGER

da i pensu. A la segona part del document s’hi exposa la sentència 
del plet contra Lanfranc, abat d’Àger, per la possessió injusta de 
l’església d’Artesa; la mateixa sentència reconeix el dret vitalici de 
Lanfranc respecte a l’esmentada església. Finalment es reconeix 
el dret de presentació, inherent al seu dret de patronat, a favor 
d’Arnau Mir i successors, sobre aquesta església.

 B. ACL, Car. 2485. Còpia simple en paper.
 C.  Resumen, doc. 1. 
 a.  VILLANUEVA, Viage..., v. IX, ap. XIII, pp. 245 i ss.
 b.  CORREDERA, Historia del Monasterio..., doc. 1, pp. 219-220.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, patris, et filii, et 
spiritus sancti. Ego, Borrellus, Vrgellensis (Comes) et Marchio, 
donatores sumus uobis, Mir Arnallo de Ceruaria, et progeniei 
uestrae, uni post alium, scilicet castrum et uillam de Artesia cum 
terminis suis et cum omnibus quadris suis. Et est dictum castrum 
in comitatu Vrgelli, et accidit nobis per aprissionem. Quod quidem 
castrum dono uobis, Mir Arnallo, et progeniei uestrae, per multa 
grata et pro bono seruicio que mihi fecistis super gentem male-
dictam sarracenorum. Affrontat dictum castrum cum terminis suis 
et quadris in oriente in quadra de Gaylo et in flumine Siccoris, 
de meridie in riuo qui dicitur Ciio et uadit per illas fixuras de 
Gerallo Marcus, de occiduo in Petra Foradada et in termino de 
castro Malagastre, et uadit usque extra flumen Siccoris. Quan-
tum inter istas afrontationes includunt et isti termini in circuitu 
ambiunt, sic donamus uobis, Mir Arnallo, et progeniei uestrae 
dictum castrum cum omnibus suis quadris, cum ingressibus et 
egressibus, cum nemoribus, pascuis, petris, quadriculis, fontibus, 
fontanibus, aquis, molendinis in Siccore et in terra, cum nauigiis 
et portu in omni iurisdictione nostra in Siccore et extra Siccorem, 
sicut melius ad usum hominum pertinere debet. Donatores sumus 
eius1 uobis, Mir Arnallo, et progeniei uestre usque ad finem seculi, 
quod omnes habitatores de castro Artesiae sint franchi in nostro 
comitatu de leuda siue de pensu. Et ita omnia supradicta dono 
uobis, Mir Arnallo de Ceruaria, et progeniei uestrae ad proprium 
alaudium sine omni uinculo hominis uel femine ad uestram uo-
luntatem facere quod facere uolueritis uos et posteritas per secula 
cuncta sine seruitute nostra et nostrorum, et de posteritate nostra 
eiicio et in posteritatem uestram mittimus ad bonum intellec-
tum sine fraude sub tali uero pactu, quod retineo in castro de 
Artesa decimas et primitias contra uos in omnibus quadris suis. 
Et etiam uolo quod uos et uestri faciatis ad honorem genitricis 
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Dei, gloriosae virginis Mariae, ecclesiam in castro Artesiae. Dono 
ego, comes, domno Deo et gloriosae matri Dei pro anima mea 
omnes decimas et primitias ad dictam ecclesiam; et dono etiam 
ad opera dictae ecclesiae XXX uncias inter aurum et argentum; 
et dono decem uncias auri ad libros et ornamenta. Et ego, Mir 
Arnallus prelibatus, dono ad dictam ecclesiam cimiterium in castro 
Artesiae; et pro oblationibus luminariis et obsequis cunctis dono 
etiam illos alaudios de uilla Melgosa ad proprium alaudium. Volo 
etiam quod si homo uel faemina uoluerit dotare dictam ecclesiam 
de alaudis, uineis et molendinis, totum habeat dicta ecclesia ad 
proprium alaudium sine seruitute. Volumus quod omnes habita-
tores Artesie parum persoluant de annona in anno unum almud 
tritici ad lampadem de dicta ecclesia.

Ego, Comes, quando essem intus castro Pontis ante ecclesiam 
sancti Saturnini uenit praepositus et canonicus sedis Vrgellensis et 
fecit mihi querimoniam de Lanfranco, abbate Agerensis, qui tol-
lebat ecclesiam Artesie iniuste. Ego, prelibatus comes Vrgellensis, 
elegi III idoneos uiros, Salomonem iudicem, Guisaudum archileui-
tam, et Ricolfum literis legitime instructum, qui exinde dictum 
iudicium dicant. Predicti uero iudices laudauerunt ut supradictus 
praepositus eficeretur homo Lanfranci abbatis, et accipiat ecclesiam 
Artesiae per manum eius solum modo in uita sua, post mortem 
nullum ius habeat. Ego uero, praedictus praepositus, difinio et 
euacuo ecclesiam praedictam cum suis pertinentiis in manu et 
posse Lanfranci abbatis. Hoc uero laudamentum et consilium ab 
utraque parte est laudatum et confirmatum in praesentia comi-
tis et multarum aliorum et Mir Arnalli. Ego, comes, aut aliquis 
homo uel femina, qui contra hanc cartam donationis uenerit pro 
rumpendo, non hoc ualeat, sed componat in duplo, et cum Iuda 
in inferno porcionem accipiat. Retinemus nos, Mir Arnallus, de 
uoluntate dicti Comitis et dicti Lanfranci abbatis presentationem 
in ecclesia castri Artesiae ratione ius patronatus mihi et meis in 
perpetuum sufficiens. 

Acta carta donationis X kalendas madii anno VI regnante 
Enrico rege. 

Sig+num Ermengaudus, comes, Borrelli donationes feci firmare, 
rogaui atque praecepi. Eriballus, episcopus Vrgellen.+. Sig+num 
Arnalli Mir de Tost. Sig+num Ermengaudi.

A., presbite comitis, qui hanc cartam donationis scripsit(signo) 
et fecit anno quo supra. 

1. etiam Villanueva.
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 7

1037, juny, 16
Renard i Raquel venen a Arnau Mir de Tost i a Arsenda les oliveres que 

tenen al castell de Castelló [sobirà o jussà], al comtat d’Urgell, pel 
preu d’un auri i tres argents a pagar en espècie.

 A.  ACL. fons d’Àger, doc. 488, Car. 2.205.
 B.  Resumen, doc. 10.

In nomine Domini. Ego, Renardus, et coniuge sua, Rachelle, 
uobis entoribus nostris, Arnallus et uxoris sue, Arsendis. Per 
hanc scriptura uindiccionis nostre uindimus uobis ipsos nostros 
oliueros que abemus in comitato Orgellitensis siue infra fines de 
chastro1 uocitato Chastelion. Afrontat de I part in ipsa ecclesia 
sancti Michaelis, de alia in ipso rio cui discurrit inter Bescarr et 
Castelion, de III in serra Lobar, de quarta uero part in ipso rio 
qui discurrit inter Lordano et Chastelion. Qui nobis aduenit hec 
omnia de comparacione uel per que uoces. Quantum infra istas 
afrontaciones includunt, sic uindimus uobis ipsos nostros oliueros 
cum earum exiis et regressiis ab intecrum propter precium numo 
I aureo et argenteos III in rem ualente. Et est manifestum. Quod 
si nos uinditores aut ullus homo qui contra hanc ista charta uin-
dicionis uenerit ad inrumpendum, duplo uobis componat, et hanc 
charta firmis permaneat.

Facta charta uindicionis XVI kalendas iulii anno VI regnante 
Aianrich reie.

+num Renardus, +num Rechell. Qui hanc charta uindicionis 
rogauimus scribere et testes firmare. +num Iuilielmo Renard. +num 
Remundo Renard. +num Vittard Gonfred. 

Wadamiro, sacer, rogatus scripxit cum literas fusas in linnea 
II et + die et annoque prefixo.

1. chastro obliterat.

8

1038, setembre, 6
Arnau Mir i la seva dona, Arsenda, donen a Ollemar i a la seva dona, 

Cheno, diversos alous a Àger. 
 A.  BC, perg. 3984, Car. 2124.
 B.  Cartulari, doc. 183, f. 91r-v.
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 C.  Resumen, doc. 11.
 a.  SANAHUJA, Historia de la villa de Ager, ap. 5, p. 318.

In nomine Domni. Ego, Arnallus Mironi, et coniux eius, 
Arsendis, donatores1 sumus tibi, Ollemar, et uxori tua, Cheno. 
Per hanc scripturam donacionis nostre donamus nos uobis ipsos 
alludios qui sunt in kastrum de Ager. Id sunt terras uel uineas, 
kasas, kasalibus, ortis, ortalibus, linares et kanamares, cultum uel 
ermum, cum omni genere arborum de qualisque generibus. Et 
aduenit nobis de parentorum siue de aprisione uel per ullasque2 
uoces. Et abet afrontaciones ista hec omnia supra scripta de 
parte orientis in Nogera, de meridie in serra de Nor, de occiduo 
in Nogerola, a parte uero circii in sera de Ares. Quantum inter 
istas afrontaciones includunt et isti termini continent et ambiunt, 
sic donamus nos uobis ista hec omnia suprascripta tota ab inte-
crum cum exio uel regresio earum, sic donamus nos ad uos et 
ad posterita uestra usque ad finem seculi; et de nostro iure in 
uestro tradimus dominio et potestate pro nostra bona uoluntate 
ad uestrum proprium alodium,3 ad facere uestram uoluntatem 
sine uinculo de nullo omine uel de femina. Et est manifestum. 
Quod, si ego, donator, aut ullusque4 omo uel femina, homines uel 
femine, qui contra hanc ista karta donacionis inquietare uoluerit, 
in duplo uobis componat cum sua inmelioracione, et in antea ista 
karta firma sit omnique tempore.

Facta ista karta donacionis VIII idus september anno VII 
regnante Eienricho rege

Sig+num Arnal Mir. Sig+num Arsendis.5 Qui ista karta don-
acionis mandauimus scribere et testes firmare fecimus et cum 
manus nostras firmamus. Sig+num Tembal Mir. Sig+num Od 
Guisal. Sig+num Arnal Guisal. Isti sunt testes. 

Reimundus, sacer, rogatus scripsit et sub+ die et anno quod 
supra.

1. donatotores.  2. uullasque.  3. alloudium.  4. lusque.  5. La primera 
s escrita a sobre.

9

1038, desembre
Guillem ven a Gilabert Seno una vinya a Montmagastre, al lloc anome-

nat Camp de Res, pel preu de tres sous.
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 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 847, Car. 167.a

 B.  Resumen: no consta.

In nomine Domni. Ego, Guillelm, uinditor sum uobis, Guilelm 
Seno, et uxor sua, nomine Emo. Per hanc scriptura uindiccionis 
mee uindo uobis I pecia de uinea, quam mihi aduenit de pa-
rentorum. Est in apendicio de Mamakastro, in locho que dicitur 
Kamp de Rres. Qui afronta de II partes de uestros eredes, de alia 
Solmon?, de IIIIª Arnal, frater. Et hoc uindo uobis illa uineam 
cum suis aruoribus et cum suo solo ubi est fundata, quantum 
infra istas infrontaciones includunt ab intecrum propter precio 
solidos III in rem ualentem. Et est manifestum; et in antea ista 
carta firma permanead. Quod si ego, uinditor, aut ulla persona 
ominum qui cartam uenerit ad irrumpendum, in duplo uobis 
componere faciamus.

Facta carta in mense decembris anno VII renante Azinrico 
rege. 

Sig+num Guilelm, qui ista carta rocaui scribere et testes 
firmare. +num Pons Mir +num Guifred Bernard.

Miro, presbiter, oc escripsid et sub+, die et ano quod su-
pra.

a. El Compendi dóna l’any referit al rei Felip.

10

1039, octubre, 12
El comte [d’Urgell], Ermengol[II], i la seva dona, Belasquita, venen a 

Arnau Mir de Tost i a la seva dona, Arsenda, el castell d’Artesa pel 
preu de mil cinc-cents sous.

 A.  BC, perg. 4135, Car. 1569. 
 B.  Resumen, doc. 12.
 a.  SANAHUJA, Historia de la villa de Ager, doc. 6, pp. 318-319.
 b.  LLADONOSA, Història d’Artesa..., ap. II, pp. 484 i ss.

In nomine Domni. Ego, Ermengaudus, chomes, simul cum 
coniuge mea, Belaschita, que uocant Constancia, uenditores sumus 
tibi, Arnaldo, et uxori tue, Arsendis, emptores. Per hanc scripturam 
uendicionis nostre uindimus uobis ipsum kastrum de Artesa. Qui 
nobis aduenit ad me, iam dicto Ermengaudo, de genitores meos 
siue de aprisione uel per quascumque uoces, et ad me, prefata 
Constancia, per meum decimum1 siue de donacione de uiro meo 
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uel quamcumque uoces. Et est ipso kastro predicto in comitatum 
Orgellitensis; et afrontat ipsum kastrum: a parte orientis ad ipso 
cinglo qui est ad ipsa Petrosa, siue ad ipso termino de kastro 
Grazilo ubi sunt ipsas cruces qui fuerunt factas pro termino infra 
predicto kastro Grazilo et Artesa; et de inde sic uadit per ipso 
cinglo usque ad ipsa texonera, et de inde sic uadit per ipsum 
torrentem de Espulcellas usque in ipso sanillio, et uadit per ipso 
sanillgo usque ad ipsam fontem de ipsas organellas siue a cercho 
periuratorum; de inde sic uadit usque ad ipso maruniol qui est de 
termine de kastro Ponts, inde sic uadit per Malsech, et de inde sic 
uadit a Cio, et sic uadit ad ipsa serra de Almenara. Et de meridie 
sic afrontat ipso kastro de Artesa supranominato ad monte Roto, 
et de inde sic uadit a Bocenic, et de inde sic pergit ad ipsa puteda 
maior, et de inde sic uadit per ipsa serra de la Spatella, et de 
inde sic pergit ad ipsa strata qui pergit ad Balager siue ad ipso 
torrent de Sanctum Felicem, et uadit per ipsum torrent de sanctum 
Felicem usque in flumine Sigorim. Et de occiduo afrontat predicto 
kastro de Artesa in prefato flumine Sigorim, et uadit per flumine 
Sigorim usque ad ipso torrent qui dicunt ad ipsas incluuas. Et de 
parte uero circii afrontat ipso kastro suprascripto ad ipsam turrem 
de Dadila, et de inde sic uadit per ipsa choma usque ad ipsam 
collem ubi est terra que dicunt de Tessio, et deinde sic ascendit 
ipso termine ad ipso cinglo ubi sunt ipsas[cruces que diuidunt]1 
terminos ipsos Grazilo et [Artesa].1 Quantum infra istas quattuor 
affrontaciones includunt et isti termini continent, sic uindimus uobis 
prenominato kastro de Artesa cum suas turres et suos muros et 
cum omnia que ad eius terminos pertinent. Id sunt terris, uineis, 
lapides mobiles siue immobiles, siluis, garriciis, pratis, paschuis, 
aquis aquarum, uieductibus uel reductibus eorum, pomiferis uel 
inpomiferis, cum exiis uel regressiis earum, quiquid dicit uel no-
minari potest, totum ab intecrum. Et de nostro iure in uestro eum 
tradimus dominio et potestati ad uestrum proprium alaude. Et 
recepimus de uos precio placibile mille quingentos solidos in res 
ualentem. Et est manifestum. Quod, si nos, uinditores, aut ullus 
homo, qui contra ista scriptura uindicionis uenerit ad inrumpen-
dum, non hoc ualeat uindicare, set componat aut componamus 
uobis in duplo cum omnem suam inmelioracionem; et in antea 
ista karta firma permaneat modo uel omnique tempore. 

Facta karta uindicionis IIII idus octuber anno VIII regni 
Aenrici regis.
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S+gnum Ermengaudus, gratia Dei comes+. S+num Belaschita, 
comitissa, que uocant Constancia. Nos, qui hanc scripturam uin-
dicionis fieri iussimus et testes firmarique rogauimus. S+gnum 
Raimundi Villelmi de Loberola. S+gnum Bernard Villelmo de 
Midiano. S+gnum Richard Altemir. S+gnum Ponz Mir. S+gnum 
Gitard Arnald. S+gnum Rodlan. S+gnum Bernard Villelmo. S+gnum 
Baldouin. S+ Villelmus Sanz.

Bonefilius, sacer, qui ista scriptura uindicionis rogatus scripsit 
et sub + die et anno quo est fixo. 

1. El pergamí està desgastat pel doblec. El suplert del Compendi. 

11

1040, setembre, 30
Guillem, levita, que vol anar en pelegrinatge a Roma, atorga el present 

testament. Nomena marmessors Pere Gultre, Galindo (sagristà), 
Guerau (jutge) i el seu germà Arnau.

 A.  BC, perg. 4046, Car. 2131.
 B.  Cartulari, doc. 324, f. 148v-149r. 
 C.  Resumen, doc. 13.

In nomine Domni. Ego, Guilielmus, uolo pergere ad domum 
sancti Petre Rome et, intercedente illo cum omnibus sanctis, re-
missionem accipiam peccatorum. Et ideo iniungo atque precipio ut 
sint distributores mei Petro Gultre atque Galindo, sacristallo, siue 
Gerallo, iudice, atque Arnallo, fratre meo. Precor uos, amici mei, 
ut, si in hoc itinere obiero, faciatis sicut subterius roborauero. In 
primis ad domno Deo et sancto Petro ipso meo alaude quod est 
in uilla Radulpho: id sunt chasas, curtes et ortos, terras cultas uel 
ermas, cum pratis et cum arboribus de multis generibus. Et ipsa 
mea medietate de ipso molino de ipsa terra qui ibi pertinet. Et 
ipsas meas uineas quod habeo in parrochia sancti Iuliani ab ipsa 
surba. Et pecia I de terra. In tale conuentu ut teneat eum Arnallus, 
frater meus, sine blandimento de nullo homine dum uiuit; et, si 
filio habuerit clerico, teneat similiter in seruicio sancti Petri sine 
blandimento de nullo homine; et, si Arnallus intestatus discesse-
rit, aut filium non habuerit, aut filium abuerit et filius intestatus 
discesserit, eligant parentes eius unum de propinquis qui sit sa-
cerdos et offerat sacrificium pro animabus parentum eorum; et 
ipse sacerdos eligat alium qui teneat similiter, et ipse alium usque 
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generacio nostra sit finita. Et dono ad ipsa channonicha ipso meo 
asino et ipsa mea sartaginem, et ad donno Vnifredo, sacristano, 
ipsa mea asina, et donet a Guilielmo aba uno manchuso, et a Ga-
lindo, sacristano, equa I; Et donet ad Ermemir Sabad manchuso 
I. Et debet mihi Suniario Pinia uncia I de auro et donet per ipsos 
sacerdotes: ad Ansulphus manchuso I, a Guinaz similiter, Erme-
mir Quintila manchuso I, Isarnus simmiliter, Reimundus similiter, 
Guitardo similiter, ad Bonefilio, notario, similiter. Et omnes man-
chusos meos VI quod debet Petro seniore me per ipso chauallo 
que donauit a Guadamir, donet ubi ad sacerdotes: a Tresuado 
manchuso I, Ermemir Guiliemo similiter, Ellemar similiter, Guifre 
similiter. Et ipsa mea mansione, quod habeo in Vicho, remaneat 
ad seniori meo, Petro, ab ipsa terra in tale conuentu, ut teneat 
dum uiuit in seruicio sancti Petri; et, post obitum suum, dimitat 
ad unum sacerdotem, qui sit propinquum, in seruicio sancti Petri 
qui offerat sacrificium propter Deum et remedium anime nostre. 
Et ad ipsa Channonicha porchos II, et sestarios II de furmento, 
et quarta I de uino, et parilio I de occas, et alium de caprinos II; 
et ad genitrice mea vellata I, et quartum I de ordeo, et sestario 
I de furmento, et ipso modio uino quod habeo in sancti Iuliani; 
et ad Amato quarta I de ordeo, et alia de uino. Et ad Adalbert 
semodiata I de uinea quod habeo in Astessio, quod hemi de Ri-
chulpho, presbitero; et a seniori meo somdiata I de uinea quod 
hemi de Duran et ipso barilio. et ad Arsen uellata I; et ad Azalaier 
quarta I de ordeo et quadenga I; et ad Gerberga quadenga I et 
sestarios II de ordeo; et ad filiolo meo, filio de Andrias, semodio 
I de uino et barrilio I; et ad Bonefilio, notario, superpellicio I; 
et ipso feltro ad Vnifredo; et ad Guifre ad ipso nouo ueniente 
sestarios II de ordo; et ad Adalbert quarta I de ordo et uelata I. 
Et alio meo auere qui remanet, mobile et inmobile, ubi inuenire 
potueritis, donate pro pauperibus et ubicumque melius uidetis. Et 
ad Gerallo, iudice, manchuso I. Et ad Petro Adalberto similiter.

Sig+num Guilielmus, leuita, qui hoc testamentum feci scribere 
et firmaui1 firmarique rogaui. Petrus, sacerdo+s*. Sig+num Arnallus. 
Sig+num Adalbert. Sig+num Amatus, Testis. Sig+num Guitardi. 

Actus est hoc II kal. octobri, anno VIIII rege Henrici.
Bonefilius, leuita, qui hoc testamentum scripsit et sub+ die 

et anno quod supra.
1. firmaui repetit.
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12

[Post 1042, febrer]1

Guillem, iudex, a instàncies de part, aixeca còpia autèntica del testa-
ment de Martí, sacerdot que fou de Sant Vicent i Sant Pere d’Àger, 
atorgat el mes de febrer de l’any X del rei Enric.

 A.  BC, perg. 4038, Car. 2188.
 B.  Exemplar perdut, font de D? 
 C.  Cartulari, doc. 39, f. 25v-26v.
 D.  Resumen, doc. 14.

In nomine Domni. Ego, Guilielmus, iudex, uolo ut sciatur a 
cunctis, tam presentibus quam futuris, qualiter uenit ante meam 
presenciam, assistente ecciam domno Arnallo de Tost et eius coniugi, 
domne Arsendi, et militibus plurimis, ruri scholisque, et clericis, 
cernente Remundo Borrelli et Ermemiro sacerdoti, Mironique 
et Bernardo, testamentum cuiusdam defuncti, nomine Martino, 
qui fuit sacerdos sancti Vincencii et sancti Petri de Ager; in quo 
dimiserat partem sui alodii sancto Vincencio iam dicto et sancto 
Petro. Testamentum quidem iam dictum abebat diem et annum 
euidenter expressum et ab auctore et testibus roboratum et satis 
legaliter firmatum. Et, ne aesaet aliquo modo deletum aut a malis 
omnibus aliter transmutatum testamentum prefatum, ego, praeli-
batus iudex, uolui exemplar illius in hac scedula fideliter coram 
testibus et coram Felmiro, fratre prelibati defuncti, qui prefatum 
testamentum abebat, transscribere per quod ecclesie prefate pos-
sint prefatum alodium requirere et sibi uendicare. Ipsum uero 
testamentum sic se abebat:

“In nomine eterne et saluatoris nostri Ihesu Christi. Ego, Mar-
tinus sacer, timeo enim nempem langorem mihi ut ueniat mors, 
et ego sum cupidus ambulare in uiam sancti Petri Rome et uolo 
hunc testamentum de rebus meis fieri, decreui ut quidquid subter 
anixum fuerit perenniter firmum consistat. Et ideo iubeo atque 
discerno ut sint elemosinari mei, id sunt Remundus Lorencii, et 
Comparate, et Endisclo, fratre meo. Precor uos, manimissores mei 
iam dicti, ut, si mors mihi aduenerit in ista uia uel in isto itinere, 
aut in isto anno, aut in alios annos aduenientes, aut antequam 
alium testamentum faciam, plenam potestatem abeatis apreendere 
omnium meum auere et dare pro anima mea in ecclesiis, in 
sacerdotibus, in pauperibus, in kaptiuis uel in luminaria sancta. 
In primis ad sancto Petro I terra in ipso plano de Ager, ad ipso 
Palgerolo; afrontat de I parte in terra de Exabell, sacer, et de alia 
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in strata, de III Comparate. Et ipsa mea porcione que abeo in 
ipsas uineas de Saxo. Et I linare in Delaparte; de I parte afron-
tat in Comparate, et de alia in ortum de Lopa, et de III in uia, 
et ipsum linare, totum ab intecrum. Et ad sanctum Vincencium 
I terra ad illos Eschamellos; et afrontat de II partes in uia, de 
III in terra de Exabell. Et de ipsa uinea qui est ad Morane, ipsa 
media, ipsa qui fuit de Vendute. Et alia uinea in Marungano ipsa 
media, et ipsa que fuit de Marhabe. Et I uinea in ipsas chomas 
que fuit de Ramio. Et I kasa simul cum ipsa tonna. Et aduenit 
mihi de parentorum siue de compara uel de quacumque uoces. 
Et de ipso meo auere mobile, panem et uino, lana et lino uel 
ferramenta, bestias maiores uel minores, de ipsa mea porcione 
de mobilem donare faciatis ipsa tercia parte ad mater mea, si 
uixerit super me, et alias II partes que remanent, date una parte 
in captiuis et alia in sacerdotibus uel pauperis, et alia parte ad 
sancta Maria ad ipso Puio. Et ipsum alodem de sanctum Petrum 
et sancto Vincencio teneant meos fratres et donent ipsa tercia parte 
ad ipsos sanctos. Et ipsos libros remaneant ad ipsas ecclesias de 
Ager pro anima de patre meo uel matre, uel pro anima mea uel 
pro fratribus meis; id sunt uno missale, et II antifonarios,1 et II 
missaletos. Precor uos, manimissores mei supranominati, ut, si 
aliquis ex uobis ex partem ficarem uoluerit, extraneus siat de ipsa 
mea elemosina et cum Iudam traditorem potestatem abeat; et qui 
bona uoluntate abuerit, ipse abeat potestate in mea elemosina et 
dare pro anima mea sicut ego uobis iniungo in istius scripture, 
et sit Deus inter me et uos.”

“Factum hunc testamentum in mense februario anno X re-
gnante Ahierlico reiem.”

“+num Martinus qui hunc testamentum rogauit scribere et 
testes firmare. +num Ermemir sacer. +num Endisclo sacer. +num 
Iubanne Adruuer. +num Felemir. Et sic laxabo omnia que abeo 
mater mea et fratres meos in baiulia de domno Deo et sancta 
Maria, et sancto Petro, et de seniore meo, domno Arnallo de Toste, 
et domna mea Arsendis.” 

“Exabell, sacer, scripsit sub die et anno + quo est supra.”
“Et ipsa mea porcione de Petro ad Endisclo et Felemir.”
“+num Crispio.”
*Guilelmus, iudex, qui, sicut dictum est, testamentum prepha-

tum coram multis testibus transcribere feci absque ulla fraude, et 
alodium iamdictum firmauit in ecclesiarum iure+*
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a. El Resumen dóna com a data d’aquest document 10 de les calendes d’abril de 
l’any 17 d’Enric, però aquesta data no apareix al document. L’única possibilitat és que 
el pergamí estigués mutilat, però no sembla que aquest sigui el cas. Cal pensar que és 
una confusió més de Caresmar, o bé que aquest tenia davant el testament, però tampoc 
no apareix el testament ni al Compendi ni al Resumen. Una altra possibilitat seria 
l’existència d’un exemplar perdut.

 1. antifaneros.

13

1042, agost, 7
Arnau Mir de Tost i la seva dona, Arsenda, concedeixen carta de fran-

quícia a Exabel i a la seva dona, Garoza, de tots els béns que 
aquests darrers tenen a Àger, Claramunt i Orononers; simultània-
ment, els venen els delmes dels alous del castell d’Àger i la meitat 
dels delmes de l’alou de Claramunt pel preu de tres unces d’or i 
diferents béns rústics i sub modo de reconèixer a Arnau Mir i a 
Arsenda com a únics senyors.

 A?  BC, perg. 4134, Car. 1548.ª
 B.  BC, perg. 4122, Car. 2076.
 C.  Cartulari, doc. 22, f. 17r-18r.
 C’.  Cartulari, doc. 275 f. 127r. 
 D.  Resumen, doc. 15.
 a.  SANAHUJA, Historia de la villa de Ager, ap. 7, pp. 319 i ss.

In Dei nomine. Ego, Arnallo Mir de Tosto siue custus de Ager, 
et coniuge mea, Arsindis. Nos simul in unum placuit in animis 
nostris et placet, nullus quoque gentis imperio nec suadentis in-
genio, sed propria expontanea hoc elegit nobis bona uolumptas, 
ut tibi, fidelem nostrum Exabel, et Garoca, femina, charta franchi-
tatis uobis fecissemus sicut et faciunt propter ea pro amore Dei 
et uestrum seruicium quod nobis facitis. Sic facimus uobis carta 
franchitatem de uestris alaudibus que hodie abetis in ipso castro 
de Ager, siue in ipso castro de Clarmont uel de Aroneners, autem 
in alios castros que sunt infra terminos de Ager, exceptus ipso 
castro de Petra. Et in antea donamus uobis licenciam ad emere 
I terra, et I uinea, et I linar, et I orto in ipso termino de Ager. 
Sunt ipsi alaudes suprascripti terris et uineis, casas, casalibus, 
ortis, arboribus, linares et cannamares, mulinis et mulinariis, 
aquis aquarum, pratis, pascuis, siluis et garricis, exiis uel regresiis 
earum. Omnia in omnibus que uobis aduenit de parentorum uel 
de comparacione siue de aprisione aut de qualicumque uoces, 
omnia in omnibus, totum ab intecrum ego, Arnallus et Arsindis 
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suprascripti, ad te, Exabel et Garoca et posteritis uestris, de ipsis 
alaudibus suprascriptis facimus carta franchitatis, ut teneatis uos 
et posteritis uestris securum et quietum et sine nullam funccionem 
uel disrupcionem aut blandimentum de nullum seniore. Et uindi-
mus uobis de ipsum alaudem de Ager suprascripto ipsas decimas 
[de uestris alaudibus]1 ubi laborare potueritis totum ab intecrum; 
et de ipsum alaudem de Clarmont similiter; et de alium alaudem 
que abetis in ipsos alios castros qui sunt in terminos de Ager ipsa 
medietate de ipsas decimas, ut de ipsas decimas que [nos uobis]1 
uindimus aut de omnia que augmentare potueritis, licentiam abea-
tis qualem ecclesiam aut qualem ominem uos uolueritis eligere 
siue posterita uestra sine nullam nostram inquietudinem uel de 
posteritatis nostre aut de alium seniorem. Et recepimus de uos 
precio placibile pro ipsas decimas uncias III de auro; et in ipsa 
insula de Lena ipsa uestra ereditate; et I terra ad ipso puiol, que 
afrontat in ipsa terra que fuit de Vendut, et de alia in ipsa strata. 
Et ipsi alaudes suprascripti abent afrontaciones a parte orientis 
in flumine Nogera, et de meridie ad uila de Portol, et de occiduo 
in alueo Nogerola, a parte uero circi in serra de Ares. Quantum 
inter istas afrontaciones includunt et isti termini continent, sic 
facimus uobis istam cartam franchitatis uel uindicionis de uestris 
alaudibus et de uestris decimis ad uestrum proprium; et de nostro 
iure in uestro eam tradimus dominio et potestatem ad uestrum 
proprium in tali uidelicet recionem, ut de ista omnia superius 
scripta non eligatis alium seniorem nisi nos uel posteritis nostris 
nec uos nec posterita uestra. Et si ego, Arnallo Mir, aut ego, Ar-
sindis, suprascripti siue de posteritis nostris aut ullusque omo qui 
contra hanc ista carta franchitatis uel uindicionis uenerimus aut 
uenerit ad inrumpendum, non hoc uindicemus nec uindicent, set 
componamus aut componant in duplo ipsa omnia superius scripta 
cum omnem suam inmelioracionem; et in antea ista carta firma 
et stabilis permaneat modo uel omnique tempore.

Facta ista carta franchitatis uel uindicionis VII idus agusti 
anno XI regnante Aienrici reie. Sig+num Arnall Mir. Sig+num 
Arsindis. Qui ista franchitate uel uindicione rogauimus scribere et 
testes firmare. Sig+num Bernard Raimon. Sig+num Raimon San-
cio. Sig+ Atinard Mir. Sig+num Chompanno Ballomar. Sig+num 
Rodlan Arnall. Sig+ Berenger Borrel. Sig+num Crispio. Sig+num 
Willelm Salla. Wifred Sala* sus.+.
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Miro, presbitero, rogatus scripsit et sub+ die et anno quod 
supra.

a. El Resumen dóna com a original el 2076 i parla de còpia autèntica en referir-se 
al 1548. El que sí que ens sembla clar és que A és anterior a B.

1. Desgastat el pergamí pel doblec.

14

1043, desembre, 31
Arnau Mir de Tost i la seva dona, Arsenda, donen a Geral Bonessime 

l’espluga de Porta Clusa, ubicada a Sant Llorenç, juntament amb 
la meitat dels delmes que tributi; els donataris no podran escollir 
un altre senyor que no sigui Arnau Mir i els seus descendents i 
tampoc no podran vendre ni alienar aquesta donació a una altra 
persona diferent del donant i successors.

 B.  BC, perg. 4117, Car. 477. Còpia segle XII.
 C.  Cartulari, doc. 460, f. 228r-v. 
 D.  Resumen, doc. 16.
 a.  SANAHUJA, Historia de la villa de Ager, ap. 10, pp. 322 i ss.

In nomine Domni. Ego, Arnal Mir de Tost, et uxor mea, Ar-
sendis, nos simul in unum donatores sumus tibi, Gekal Bonessine. 
Per hanc scriptura donacionis nostre donamus tibi ipsa spluza de 
Porta Clusa cum suis terminis. Qui nobis aduenit per aprisione uel 
per qualicumque uoces. Et est in territorio de Sancti Laurencii. Et 
abet afrontaciones ipsa spluga superscripta de Porta Clusa: a parte 
orientis in ipsa rocha ubi est ipsa licina ubi est ipsa cruce; et est 
ipsa cruce in terminio de Sancti Laurencii, et sic descendit per ipsa 
parte ubi est ipsa sauina cum ipsas cruces, et sic descendit ad ipso 
aquilero in ipsa rocha ubi est ipsa cruce. Et de parte occidentis 
sic descendit fuora ipsa rocha ubi sunt ipsas cruces, et sumo ipsa 
rocha sic descendit usque in flumen Nogerola, et sic peruadit per 
flumen Nogerola usque ad ipsas eschalas de Gouolore. Quantum 
inter istas afrontaciones includunt, sic donamus tibi, ut teneas tu et 
posteritas tua ad uestrum proprium alodium; et tu nec posterita tua 
non poteatis alium seniorem facere nec eligere nec alium baiulum1 
facere nec eligere nisi nos et posteritas nostras, nec non posseatis 
uindere nec alienare nec tu nec posterita tua, nisi ad nos uel ad 
posteritas nostras; et sic donamus tibi ipsa espluga superescripta 
cum suis terminis uel cum ipsa medietate de ipso decimo cuius 
inde exierit de totas laborancias. Et aliam medietatem retineamus 
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ad nostrum domnico. Et est hec omnia suprascripta terras, siluas, 
arenalles, petras mobiles uel rochas, pratis, aquis siue cum illorum 
fontanellas. Et est manifestum quod, si nos, donatores, aut nullus 
homo uel femina, qui contra hanc istam carta donacionis uenerit 
ad inrumpendum, non hoc ualeat uindicare, set componat tibi in 
duplo cum omni sua inmelioracione; et de nostro iure2 in uestro 
tradimus dominio et potestatem; et in antea ista carta donacionis 
firma et stabilis permaneat modo uel omnique tempore. 

Facta carta donacionis pridie kalendas ianuarii anno XII 
regnante Aenrigi rege. 

Sig+num Arnal Mir de Tost. Sig+num Arsendis. Qui ista 
carta donacionis fieri iussimus scribere et testes firmare in super 
firmari rogauimus. Sig+num Mir Miro. Sig+num Berenger Isarno. 
Sig+num Ponco Arimano. Sig+num Ramon Lorenc. Testes sunt 
uisores et auditores.

Exabel, sacer, rogatus scripsit die et anno + quod supra.
1. baiolem.  2. guro.

15

1044, abril, 30
Traver i Ermentruda permuten les seves cases a Artesa.
 A. BC, perg. 4017, Car. 1145.
 B.  Resumen, doc. 19.

In nomine Domni. Ego Tras[uer...]1 Erme[trut...]1 uator sua, 
Adelen. Per hanc scriptura escamiacionis nostre2 nobis ipsas ca-
sas qui nobis aduenit de parentorum uel per ullasque uoces. Et 
[sunt ist]as1 casas in castro de Artesa, in locum que dicunt in ipsa 
uilla. Et abent afrontaciones ipsas casas de I parte in ipsas casas 
de Trasuer, de alia in ipsas casas de Esparaneo, et de III in ipso 
castro de Artesa. Quantum infra istas afrontaciones includunt, 
sic escamiamus uobis ipsas casas cum exiis uel regresis earum, 
totum ab intecrum.

Facta ista carta escamiacionis II kalendas madii anno XIII 
regnante3 [Henr]ici1 regis.

S+num Trasuer. S+num Ermetrut. Qui ista carta escamiacionis 
rogauimus scribere et testes firmare rogauimus. S+num Guifred 
sacer. S+num Bonfil Golfarico. S+num Bonfil Oier.
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Guifred, sacer, rogatus scripsit + et sub. die4 [et]5 anno6 quod 
supra.

1. Mal estat de conservació del pergamí, principalment els marges laterals, i 
també hi falta gran part de la primera línia del text.  2. Repetit escamiacionis 
nostre.  3. renante.  4. diei.  5. Suplert per nosatres.  6. anos.

16

1044, octubre, 15
Ramon, comte del Pallars, i la seva dona, Ermessenda, venen a Arnau 

Mir de Tost i a la seva dona, Arsenda, la meitat de Sant Llorenç i 
Miralles pel preu de quaranta unces d’or, els cedeix l’altra meitat 
en feu i han de tenir els venedors com a senyors i patrons.

 A?  BC, perg. 4120, Car. 498. 
 B.  Cartulari, doc. 454, f. 226r.
 C.  Resumen, doc. 17.

Ego, Raimundus chomes Paliarense, et uxor mea, Ermessindis 
chomitissa, uenditores sumus tibi, Arnallus de Tost, et uxor tua, 
Arsem. Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus uobis ipsa 
rocha que dicunt Sancti Laurencii a piet ipsa speluncha que dicunt 
Miralges cum illorum terminis. Et aduenit nobis hec omnia per 
aprisione siue per qualecumque uoces. Afrontat hec omnia predicta: 
de parte horientis in strata publicha qui pergit de Ager in Palia-
res, et de meridie in sumitate de ipsa serra qui est inter Abelia 
Cega, que dicunt Clarmont, et Sancto Laurencio, et de hocciduo 
in flumen Nogerola,1 de parte uero circi in sumitate Montsech. 
Quantum infra istas afrontaciones includunt et isti termini conti-
nent, sic facimus uobis iam dictis nos, iam dicti uenditores, karta 
uindiccionis de ista omnia predicta ipsa medietate; et ipsa alia 
medietate donamus uobis per feuum. Donamus uobis ista omnia 
predicta, sicut supra insertum est, ab intecrum et propter precium 
unciatas quaranta de auro in res ualentem. Et est manifestum, 
in ea uidelicet racione quod uos nec posterita uestra non eligatis 
alium seniorem nec alium patronum de ista omnia predicta nisi 
nos et posterita nostra. Quod, si nos, uenditores, aut ullus homo, 
qui contra hanc ista karta uindiccionis uenerit ad inrumpendum, 
non hoc uindicet, nec uindicent, nec uindicemus, set componat, 
aut componant, aut componamus ista omnia predicta in duplo; et 
in antea ista karta firma permaneat modo uel omnique tempore. 
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Facta karta uindiccionis XVIII kalendas2 nouember anno Xº 
IIIº regnante Aianricho reie.

+num Raimundi, chomes. +num Ermessindis, chomitissa. 
Qui hanc karta uindiccionis rogauimus scribere et testes firmare. 
+num Guilgelm Arnall. +num Mir Mir. +num Guitardis Isarni. 
+num Guitard Arnall. +num Rodlann Arnall. +num Raimund Sanz. 
+num Guilgelm Sanz. +num Mir Sunier.3

Vitalis, sacer, rogitus scripsit et + die et annoque prefixo.
1. Nnogerola.  2. Noteu que la data coincideix amb els idus d’octubre.

3. Darrere hi ha una subscripció aparentment quirogràfica, sempre que es tracti del 
document original.

17

1044, octubre, 27
Martí i el seu germà Joan venen a Endisclo i a la seva dona, Compara-

da, unes terres al terme d’Àger, a l’indret anomenat Inucir, pel preu 
d’un mancús a pagar en espècie.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 977, Car. 1954.
 B.  Cartulari, doc. 201, f. 98r-v. 
 C.  Resumen, doc. 18.

In nomine Domini. Ego, Martino, et frater meo, Ioan, uinditores 
sumus uobis entoribus nostris, Endisclo et uxori tue, Chomparata. 
Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus uobis I terra. Et 
est ipsa terra infra terminos de Aier, in locum que uocant in ipsa 
fexa Inuzir. Qui nobis aduenit de parentorum. Et abet afrontaciones 
ipsa terra cum ipsa curte a parte orientis in terra de Plaziano que 
fuit, et de occidentem in terra de Miro Chaznet, et de III uero 
parte in torrente. Quantum infra istas afrontaciones includunt, sic 
uindimus uobis ipsa terra cum curte ab integrum propter precium 
manchone I placibile in rem ualentem. Et est manifestum; et si 
quis ullus1 omo qui contra hanc ista carta uindicionis uenerit 
pro inrumpendum, non uindicet, set componat uobis ipsa terra 
in duplo cum omnem suam inmelioracionem; et in antea ista 
carta uindicionis firma et stabilis permaneat modo uel omnique 
tempore, et non sit disrupta. 

Facta ista carta uindicionis VI kalendas nouember anno XIII 
regnante Aienrici reie. Sig+num Martino. Sig+num Ioan. Qui ista 
carta uendicionis rogauimus scribere et testes firmare. Sig+num 
Gazalone. Sig+num Ioan Trasmon. Sig+num Ermemirus, sacer +.
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Miro, presbitero, rogatus scripsit et sub + die et anno quod 
supra.

1. uullus.

18

1045, febrer, 20
Pere Guadamir, Vives Tort i la dona d’aquest, Pòncia, venen pel preu de 

sis sous, a pagar en espècie, a Guillem i a la seva dona, Grima, 
una terra a Montmagastre.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 973, Car. 2047.
 B.  Resumen: no consta.

In nomine Domini. Ego, Petrus, et Guadamir, et Vives Torto, 
et uxor sua, Poncia, uinditores sumus uobis, Gilelmo, et uxor 
suam, Grima. Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus 
uobis I pecia de terra. Qui nobis aduenit per comparacione. Et 
est ipsa in Mamagastrum, in ipsas kapzades de Campo de Rese. 
Afrontat de I parte in terra de Senderet, de alia Amilio, de III in 
era Seniofret, de IIII in stirpe. Quomodo istas afrontaciones sunt, 
sic uendimus uobis ipsa terra in precio solidos VI in re ualente. 
Et est manifestum; qui ista karta uoluere disrumpere in duplo 
uobis componat. 

Facta karta uindicionis X kalendas marcii anno XIII Henrici 
rex.

S+num Petrus Guadamir. S+num Vives. S+num Poncia. Qui 
ista karta rogauimus scriberi et testes firmare rogauimus. S+num 
Gilaberto. S+num Duran de Arches. S+num Seniofret Galmiro. 

Witardus, sacer, rogatus scripsit1 et sub + die et anno quod 
supra.

1. scripxit.

19

1046, març, 2
Ramon [III], comte de Pallars, i la seva dona, Ermessinda, entreguen a 

Arnau Mir de Tost i a la seva dona, Arsenda, la meitat dels castells 
de Sant Llorenç i l’Espluga de Miralles en penyora de cinc unces 
d’or; els castells estaven en possessió d’Arnau Mir en concepte de 
feu dels esmentats comtes. Es fixa com a data de venciment del 
crèdit el dia de Sant Joan.
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 A.  BC, perg. 4159, Car. 475.a

 B.  Cartulari, doc. 459, f. 228r.
 B.  Resumen, doc. 20.
 a.  SANAHUJA, ap. 11, p. 323.

In Christi nomine. Ego, Raimundus, gracia Dei chomes Palia-
rense, et coniuge sua, Ermesindis, gracia Dei comitissa, pignoratores1 
sumus tibi, Arnald Mir de Tost, et uxor tua, Arsindis; pignoratores1 
sumus uobis ipso kastro de Sancti Laurencii cum ipsa espelluncha 
de Miralles cum illorum terminos. Et abent afrontaciones ipso 
kastro suprascripto et cum ipsa espelluncha suprascipta: a parte 
orientis in ipsa strata maiore qui pergit de Ager a Pallares, et 
de meridie in ipsa serra qui est inter Sancti Laurenci et Abella 
Zega que dicunt Clarmonte, et de occiduo in flumen Nogerola, de 
parte uero circii in sumitate de monte Sicho. Quantum infra istas 
afrontationes includunt et isti termini continent, sic pignoramus 
uobis ipsa medietatem de ipsos kastros suprascriptos cum illorum 
terminos, que tu, Arnaldus suprascriptus, tenes per nostrum feum. 
Pignoramus uobis hec omnia suprascripta per uncias quinque de 
auro que accepimus de uos; que reddeamus uobis ipsas quinque 
uncias usque de auro usque ad festiuitate sancti Iohannis prima 
ueniente. Et, si non abemus uobis persoltum ipsas quinque uncias 
usque ad istum terminum iamdictum, incurrant uobis istos kastros 
iamdictos cum illorum terminos ad uestrum proprium alaudem, 
ad facere quodcumque uolueritis. Et est manifestum. Quod, si 
nos, pignoratore,1 aut nullusque omo, qui contra hanc karta pi-
gnorationis uenerit ad inrumpendum, non hoc ualeat uindicare, 
set componat uobis hec omnia suprascripta in duplo cum omnia 
sua inmelioracione; et in antea ista karta pignorationis firma et 
stabilis permaneat modo uel omnique tempore.

Facta karta pignorationis VI nonas marcii anno XIIII regni 
Aenrici regis.

S+gnum +2 Raimus, gracia Dei chomes. S+gnum Ermesindis, 
gratia Dei comitissa. Qui ista carta pignoracionis rogauimus scri-
bere et testes firmare. S+gnum Mir Mir. S+gnum Gitardus Isar-
nus. S+gnum Bertrannus Ato. S+gnum Bernard Trasuer. S+gnum 
Gitardus Arnaldus. S+gnum Berenger Borrel. 

Bonefilius, sacer, rogatus scripsit et sub+ die et anno quod 
supra.

a. Aquest document té, per error, una doble signatura a BC: 4159, que figura a 
la capçalera, i 4562.

1. pingnoratores.  2. Hi ha un buit al text. Text esborrat? Text corregit?
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20

1046, desembre, 8
Arnau Mir de Tost i la seva dona, Arsenda, donen a Sant Pere d’Àger 

els delmes de les dominicaturas i tracturas d’Àger, Fet, Bellmunt 
i Sant Llorenç.

 A.  BC, perg. 4119, Car. 130.
 B.  Cartulari, doc. 24, f. 18v-19r.
 C.  Resumen, doc. 22.

Vt ita ualeat donacio sicut et empcio, quia rem que in pre-
senti tradita fuerit non prefigat ad donatore. Igitur in Dei nomine 
ego, Arnall de Tost et coniux mea, Arsindis, donatores sumus ad 
domum sancti Petri que est fundamentatus in castro Aier. Per 
hanc scriptura donationis nostre donamus nos ipsos nostros de-
cimos de nostras domenegaduras siue de nostras tracturas que 
abemus infra terminos de castro Aier, siue infra terminos de cas-
tro Fezed, siue de Belmont, siue de castro Sancti Laurencii. Qui 
nobis aduenit1 hec omnia de donum Dei siue de aprisione aut de 
cumque uoces. Et abet afrontaciones hec omnia: a parte orientis 
in flumine Nogera, et de meridie in locum que dicunt2 Portolos 
siue in termino de Hos, et de occiduo in riuo Guardo siue ad ipsa 
Pedrennera, de parte uero circi in sumitate Montsicco. Quantum 
infra istas afrontaciones includunt et isti termini continent, sic 
donamus ad sancti Petri apostoli ipsas decimas suprascriptas de 
nostras endomenegaduras, que hodie abemus uel in antea adque-
situri erimus per qualescumque uoces. Et est manifestum quem 
uero predicta hec omnia de nostro iure sic tradimus in dominio 
et potestatem sancti Petri iam dicti per amore Dei et remedium 
animas nostras, in ea uidelicet racione: ut seruientes sancti Petri, 
qui in ordinem clerichale uel in suo seruicio permanserint, teneant 
et possideant modo uel omnique tempore. Et, si quis uullus omo, 
qui ista scriptura donacionis uenerit pro inrumpendum, in primis 
iram Dei inuenit, et cum Iuda proditore in infernum culpabilis 
ardeat in eternum, et in super componat3 hec omnia in qudruplum 
ecclesie, et in antea ista donacio firma et stabilis permaneat modo 
uel omnique tempore.

Facta ista carta donacionis VI idus december anno XV re-
gnante Aienrici reie.

Sig+num Arnall de Tost. Sig+num Arsindis. Qui ista carta 
donacionis uel elemosinaria rogauimus scribere et testes firmare. 
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Sig+num Mir Mir. Sig+num Radolf Oriol. Sig+num Isarno de 
sancti Iachobi. Sig+num Berenger Isarno. Sig+num Gitard Arnall. 
Sig+num Raimon Laurencio. Sig+num Crispio*. Exabel sacer +*. 
Wifred Salla+*. Bernardus leuita +*.

Miro, presbitero, rogatus scripsit et sub + die et anno quod 
supra.

1. aduenit escrita a sobre.  2. c escrita a sobre.  3. c escrita a sobre d’un 
esborrall. 

21

1047, octubre, 21
Arnau Mir i Arsenda donen a Sant Miquel de Montmagastre una vinya 

amb una trilga a Montmagastre.
 A.  BC, perg. 4142, Car. 662.
 B. Resumen, doc. 21.a

 a.  SANAHUJA, Historia de la villa de Ager, ap. 9, pp. 321 i ss.

In Christi nomine. Ego, Arnallus, et coniux mea, Arsindis, 
donatores sumus ad ipsa ecclesia sancti Mikaelis qui est situs in 
kastrum Momagastri pecia I de uinea et una trilga. Qui nobis 
aduenit per empcione omnesque per uoces. Et est in apendicio 
de kastrum Momagastrum, in locum qui dicitur Momagastrelg. 
Abet afrontaciones: de I parte in ipso riuo qui inde currit, de 
alia in orto de Guilguem, de III in uia, de IIII de nos, donatores. 
Quantum iste afrontaciones ambiunt et circumeunt, donamus ipsa 
trilga cum suis arboribus et cum suo caput aquis ad ipsa ecclesia 
supradicta sancti Mikaelis ab intecrum in ea uidelicet racione, ut 
teneant illa et abeant ipsum fructum qui inde exierit ipsos sacer-
dotes qui erunt in seruicio Dei et sancti Mikaelis iam dicti erunt 
stantes in ipsa kanonica omnique tempore. Quod, si nos, dona-
tores, aut ullus omo, qui ista kartam donacionis uel elemosinaria 
uenerit ad inrumpendum, non hoc ualeat uendicare, set in duplo 
cogatur persoluere cum omnem suam melioracionem, et in antea 
ista karta firma permaneat.

Que est acta XII kalendas nouembris anno XVI regnante 
Aianricho reie.

+num Arnall. +num Arsendis. Qui hanc karta scribere iussi-
mus et manu propria firmauimus et postea testes ad firmandum 
tradimus. +num Salla Imbla. +num Remonn Guilgelm. +num 
Guilabertus Guilguem.
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Vitalis sacer rogatus scripsit et + die et annoque prefixo. 
Fruga, sacer +*.

a. Doble errada al Resumen: s’equivoca en la signatura (562) i en l’any (llegeix XV).

22

1048, març, 21
Arnau Mir de Tost i la seva dona, Arsenda, donen a Sant Pere d’Àger 

les esglésies de Sant Vicent i Santa Maria d’Àger; igualment fan 
donació a l’església de Sant Pere de les esglésies de Bellmunt, Cla-
ramunt, Fet i Montaspre; també donen a l’esmentada església di-
verses terres a Agulló i Bellmunt; finalment, fan també donació a 
l’església de Sant Pere del delme de totes les terres que puguin con-
querir als musulmans entre els rius Noguera Pallaresa i Cinca.

 A.  BC, perg. 4121, Car. 1579.
 B.  ACL, fons d’Àger, doc. 857, Car. 512. Còpia notarial de 29 de març de 1245.
 C.  Cartulari, doc. 345, f. 162v-163v.
 D.  Resumen, doc. 28.
 a.  SANAHUJA, Historia de la villa de Ager, ap. 14, pp. 325 i ss.

Quoniam in lege que scripta est de donacionibus datis 
ecclesie inuenitur ut quecumque res sanctis Dei baselicis aut per 
principum aut per eorumlibet fidelium donaciones conlate reperi-
untur uotive hac potencialiter,1 in earum iure irreuocabili modo 
legum eternitate firmentur. Idcircho ego, Arnallus, Mironis filius, 
et ego, Arsindis, fidissima eius coniux, timentes euentum mortis, 
pro animarum nostrarum remediis et terrena debemus impendere 
cultibus diuinis et inpensa legum soliditate firmare, ut mereamur 
Deum propicium abere, et ueniam peccatorum nostrorum ab eo 
accipere et cum sanctis in eterna leticia sine fine gaudere et, quia 
secundum Apostolum omne datum obtimum est de sursum, satis 
est uerum quod omne quod abemus ab eo accepimus, ideoque 
dignum est ire sursum quod inde uenit. Quapropter nos, prelibati, 
donatores sumus domino Deo et sancto Petro, eius alumno, cuius 
ecclesia sita est intus, in kastello quod dicitur Ager. Et per hanc 
quidem nostre donacionis scripturam donamus ei ecclesiam Sancti 
Vincencii, que est in uilla prefati kastri, cum omnibus ecclesis 
aliis que sunt modo et erunt in tempore futuro, tam in uilla iam 
nominata quam in omnibus locis ad eundem kastrum pertinentibus; 
et cum omnibus alodiis, terris et uineisque et arboribus cunctis, 
que habent odie et in antea a fidelibus2 erunt adquisiture, simul 
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cum primiciis et oblacionibus omnibus atque cimiteriis cum 
funccionibus siue cunctis redibicionibus. Et nominatis damus ei 
ecclesias que sunt et erunt in kastello quod dicitur Asper Mons  
et infra terminos eius. Et simili modo damus ecclesias que sunt et  
erunt in kastro Sancti Laurencii et infra terminos eius. Illas ec-
ciam ecclesias damus ei que sunt et erunt in kastello quod dicitur 
Clarimontis et infra terminos eius. In super damus ei ecclesias 
que sunt et erunt in kastello de Bello Monte, et eas que sunt 
et erunt sub speluncha de Feced et infra terminos eorum. Aduc 
ecciam addimus de nostro et nominatim damus sancto Petro pre-
libato ecclesiam sancte Marie que est super kastrum iam dictum 
Ager in plano, iuxta uiam que ducit uiatores ab Ager ad flumen 
Nogerola et ad kastrum Bellum Montem, cum terris et uineis 
fontibusque, et pratis, et arboris uniuersi generis. Itidem ultra 
collum de Agulio damus ei duas pareliatas terre sibi inuicem co-
niuncte. Aduenerunt quidem nobis hec omnia iam dicta per Dei 
omnipotentis medietatem, qui tantam nobis contulit gratiam ut de 
manibus Sarracenorum nobis tribuit eam. Et hec ecclesiam sancte 
Marie, quam hic iuxta posuimus, cum alodiis uineisque et pratis 
et arboribus cunctis, illa uidelicet dominicatura que ibi habemus 
simul cum prefata ecclesia; abet afrontaciones: ab oriente in podio 
quod dicitur Asper, et ab australi parte collaterat sibi siluam que 
est ante iam dictam ecclesiam uersus Hispaniam siue in Pedeger, 
occiduana iterum pars definit in collo quod dicitur Agulio, circea 
itidem pars definit in uia que ducit uiatores ad ecclesiam sancte 
Columbe; quantum odie abemus et tenemus in dominico infra 
istos terminos, totum damus domino Deo et sancto Petro iam 
dicto ab integrum. Omnes ecclesias supranominatas damus, sicut 
diximus, sancto Petro iam dicto cum suis omnibus primiciis et 
oblacionibus uniuersis et cum funccionibus cunctis et cum alodiis 
et uineis, quantum odie abent et in futuris temporibus abebunt, et  
cum decimis omnibus, que ex supradictis alodiis que iam dicte 
ecclesie habent et habebunt, exierint et exire debuerint; similiter 
decimis que ex alodiis sancti Vicencii exierint cum exitibus et in-
gressionibus et pertinenciis omnibus, ut prefata ecclesia eternaliter 
habeat hoc donum, quod a nobis est sponte datum, solidum et 
liberum. Et ut nos mereamur accipere nostrorum ueniam pecca-
torum a retributore omnium bonorum et post mortem mereamur 
esse participes regni celorum. Promitimus eciam ex toto corde et 
damus sponte ea, que nondum habemus set, dante et auxiliante 
Deo, abere speramus, ut, si ex Hispanie partibus sancti Petri 
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precibus adhuc amplius accipere potuerimus, si dederit nobis 
kastellos et terras Deus de Sarracenorum manibus, ecclesias que 
ibi erunt cum primiciis et decimis et cum oblacionibus cunctis, 
cum illis uidelicet decimis que exierint suis alodiis et de nostris 
dominicaturis, domno Deo et sancto Petro dabimus et damus. Et 
ex omnibus terris et kastris. quas et que adquisituri sumus, Deo 
dante, ex partibus Hispanie, uidelicet de flumine Nogere usque ad 
alueum Cinche, decimam partem ei promitimus et damus, et sic 
de nostro iure tradimus hoc donum ecclesie sancti Petri prelibate 
ad proprium. Et, si quis hanc scripturam uoluerit disrumpere aut 
aliter mutare aut ex hoc dono partem aliquam tollere uendicare, 
nullo modo ualeat, set secundum Instituta Chanonum excomunicatus 
maneat donec resipiscat3 et ecclesie in quam deliquit satisfaciat, 
et postea in triplo prefata omnia componat; et sic demum hec 
scriptura plenissimum robur eternaliter obtineat.